

Số: /KH-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 979/KH-BCĐLNVSATTP ngày 18/3/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021, Ủy ban Nhân dân huyện Khánh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) trên địa bàn huyện Khánh Sơn, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2021**

Nhằm tăng cường vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm và nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong tình hình bình thường mới, Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 với chủ đề: **“Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”**.

#### **II. MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm về an toàn thực phẩm nhằm đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; tăng cường giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm có nguy cơ cao nhằm giảm thiểu ngộ độc do thực phẩm không an toàn.

3. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn của các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kịp thời xử lý các sự cố mất an toàn thực phẩm (nếu có).

#### **III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: Từ 15/4/2021 đến 15/5/2021.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện.

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

**1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động”**

## a) Cấp huyện

Phòng Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức phát động công tác triển khai “Tháng hành động” bằng xe cổ động trên các trục đường chính; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng tháng hành động tại các chợ, cơ sở thực phẩm... đăng tải thông điệp “Tháng hành động” trên các phương tiện thông tin đại chúng (loa, đài, trang cổng thông tin điện tử của UBND huyện).

## b) Cấp xã

Căn cứ vào tình hình thực tế, dịch bệnh trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức công tác phát động triển khai “Tháng hành động” bằng các hình thức phù hợp; nên tập trung vào các hoạt động như: tổ chức xe cổ động trên các trục đường chính; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các chợ, trụ sở UBND; phát, đăng tải thông điệp “Tháng hành động” trên các phương tiện thông tin đại chúng (loa, đài).

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4/2021 đến 20/4/2021.

## **2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm** (Nội dung chi tiết xem tại phụ lục I)

- Thời gian triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ 05/4 đến 15/5/2021.

- Các Cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm cấp xã triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài, tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm.

- Huy động các cơ quan thông tấn báo chí ở địa phương tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định của pháp luật trên địa bàn.

- Huy động hệ thống loa truyền thanh huyện, xã tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

## a) Đối tượng truyền thông

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm;
- Chính quyền các cấp; các cơ quan chức năng;
- Người tiêu dùng.

b) Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, tìm hiểu kỹ các thông tin về thực phẩm bảo vệ sức khỏe, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

- Gửi tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại địa phương để đăng trên trang thông tin điện tử của huyện.

**3. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021** (*Nội dung chi tiết xem tại phụ lục II*)

Thời gian tổ chức kiểm tra: Từ 15/4/2021 đến 15/5/2021.

a) Cấp huyện: Căn cứ kế hoạch triển khai Tháng hành động năm 2021 của tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Y tế chủ trì; các Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các đơn vị liên quan phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành Tháng hành động; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, tổ chức kiểm tra theo các nội dung hướng dẫn; chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương cho Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh đến làm việc.

b) Cấp xã: UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động; đồng thời, tổ chức đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh ATTP đối với các cơ sở thực phẩm theo phân công, phân cấp trên địa bàn quản lý; chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện.

c) Yêu cầu các đoàn kiểm tra tổ chức cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm. Hoạt động kiểm tra phải bảo đảm nguyên tắc một sản phẩm, một cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước, tránh sự chồng chéo giữa các ngành, các cấp, không gây phiền hà cho các cơ sở.

**4. Công tác báo cáo tổng kết Tháng hành động**

- Kết thúc Tháng hành động năm 2021, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo kết quả triển khai (theo mẫu phụ lục III đính kèm) gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế - cơ quan thường trực BCĐ liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện) trước ngày **15/5/2020** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

## V. NGUỒN LỰC

### 1. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - dân số và kinh phí của UBND huyện giao về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021.
- Kinh phí hỗ trợ của địa phương.
- Việc sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

### 2. Tài liệu:

- Đĩa tiếng, đĩa hình: Sử dụng Thông điệp của Tháng hành động năm 2021, theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động xây dựng tài liệu truyền thông trên cơ sở các tài liệu được đăng tải tại trang tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và của các đơn vị của các Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương,...).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Y tế:

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì trong các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động” năm 2021 trên địa bàn huyện.
- Triển khai các hoạt động truyền thông về “Tháng hành động” năm 2021. Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý chủ động treo băng rôn hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.
- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống theo phân cấp và kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP tại UBND các xã, thị trấn và trong Tháng hành động.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức cứu chữa kịp thời nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm; điều tra nguyên nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa

phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Chủ động xây dựng tài liệu truyền thông dựa trên tài liệu của Bộ, ngành chủ quản hoặc tham khảo tài liệu được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và của các Bộ, ngành liên quan.

## **2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Căn cứ thẩm quyền được giao về quản lý an toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành.

- Có văn bản yêu cầu Ban quản lý các chợ, cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý chủ động treo băng rôn hưởng ứng “Tháng hành động” năm 2021 tại cơ sở, đơn vị.

- Phối hợp Phòng Y tế, các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn; cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm khi có yêu cầu; thống kê, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động theo quy định.

## **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:**

- Căn cứ thẩm quyền được giao về quản lý an toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành.

- Có văn bản yêu cầu các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý chủ động treo băng rôn hưởng ứng “Tháng hành động” năm 2021 tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra liên ngành VSATTP đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn; cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác thống kê, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động của huyện cho các cơ quan chức năng theo quy định.

## **4. Trung tâm Y tế:**

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức các hoạt động truyền thông, kiểm tra liên ngành hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021.

- Chuẩn bị sẵn sàng đội ngũ nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư và phương tiện để xử lý và cứu chữa kịp thời nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm; tham gia điều tra nguyên nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác thống kê, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm khi có yêu cầu.

## **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong các khâu: Chế biến, bảo quản, lập hồ sơ kiểm tra 3 bước, lưu mẫu thức ăn đúng theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về đảm bảo VSATTP trong nhà trường; chủ động treo băng rôn hưởng ứng “Tháng hành động” năm 2021 tại đơn vị, trường học.

## **6. Công an huyện:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phát hiện, điều tra, xử lý và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm và tội phạm về an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đồng thời phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện trong Tháng hành động.

## **7. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Phối hợp với Phòng Y tế kiểm tra giám sát việc chấp hành nội dung quảng cáo các sản phẩm thực phẩm theo quy định pháp luật; phối hợp quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh lưu trú, các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

## **8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu UBND huyện cân đối nguồn ngân sách đảm bảo tài chính cho các hoạt động trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

## **9. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao:**

- Tăng cường đưa tin bài, phóng sự về tình hình an toàn thực phẩm, các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, về sản xuất kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

- Xây dựng bài viết về việc đảm bảo vệ sinh ATTP và tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh địa phương.

- Nêu gương những cá nhân, tổ chức thực hiện tốt những quy định về đảm bảo VSATTP; đồng thời phản ánh các cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về đảm bảo VSATTP để người tiêu dùng biết và lựa chọn thực phẩm an toàn.

## **10. Trạm Chăn nuôi và Thú y:**

- Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021 đối với các cơ sở thực phẩm thuộc quyền quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt trên địa bàn; tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện khi có yêu cầu.

- Tham gia phối hợp báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong Tháng hành động khi có yêu cầu.

### **11. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể của huyện:**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời.

### **12. UBND các xã, thị trấn:**

- Căn cứ Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động, treo băng rôn tại trụ sở làm việc, chợ, trục đường chính; tăng cường phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm, kiến thức về lựa chọn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trên hệ thống loa phát thanh địa phương.

- Thành lập Đoàn kiểm tra về ATTP tiến hành kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn, kiên quyết xử lý cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định.

- Thực hiện giám sát, báo cáo, ứng phó kịp thời khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Cân đối ngân sách, hỗ trợ kinh phí phục vụ các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 tại địa bàn quản lý.

Để triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 hiệu quả, đồng bộ, đúng thời gian quy định, UBND huyện Khánh Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo đúng thời gian quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Trường BCĐ VSATTP huyện (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- MTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- Các Phòng: Y tế, KT&HT, NN&PTNT, GD&ĐT, VH&TT, TC-KH; Công an huyện;
- Trung tâm Y tế; Trung tâm VH&TT;
- Trạm Chăn nuôi&Thú y;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Minh Vỹ**